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1. Indledning: 

Digitale teknologier er gennem de sidste årtier blevet en fast forankret del af folkeskolen, og i 

danskfaget har dette bla. været synligt ved indførslen af det tværfaglige tema IT og medier, digital 

dannelse og ligeledes ved indførslen af færdigheds- og vidensområdet IT & kommunikation 

(Styregruppen for IT i Folkeskolen, 2014). Dette har skabt et danskfag med nye muligheder, hvor 

der stilles høje krav til elevernes digitale færdigheder, men også deres færden i det digitaliserede og 

globaliserede informations- og netværkssamfund, hvor nye kommunikationsmåder og teknologier er 

blevet hverdag (Bundsgaard & Hansen, 2016, s. 12-13, 23-24 & 29) & (Bundsgaard, Bindslev, 

Caeli, Pettersson, & Rusmann, 2019, s. 12 & 52-53). Men digitaliseringen har også skabt en 

atomiseret danskundervisning, hvor dansklærere har måttet ændre og nytænke deres forståelse af 

danskfagets kernefaglighed og didaktik, og det har ikke kun fået betydning for fagets sammenhæng, 

men også dets eksistens (Fibiger & Jørgensen, 2016, s. 11 & 13) & (Hansen, 2015, s. 21).  

For nutidens elever burde denne digitalisering og atomisering dog ikke være en større udfordring, 

da eleverne er født i en digital tidsalder og ofte benævnes som værende digitalt indfødte. Men at 

kunne finde den rigtige YouTube video og uploade en Tik-Tok, er desværre ikke ensbetydende 

med, at man har digitale kompetencer, teknologiforståelse eller metabevidsthed om teknologiers 

betydning for samfundet og individet (Caeli, 2020, s. 9-12) & (Bundsgaard, 2017, s. 57).  

Dette illustreres bla. også i hovedresultaterne af den internationale undersøgelse ICILS 2018, hvori 

seks ud af ti danske skoleelever ligger på, eller under, computer- og informationskompetenceniveau 

2 ud af fire niveauer. Det betyder, at disse elever, formentlig, ikke er i stand til at forholde sig 

kompetent og kritisk til det digitaliserede informations- og netværkssamfund (Bundsgaard, 

Bindslev, Caeli, Pettersson, & Rusmann, 2019, s. 12-13). Efter resultaterne i ICILS 2018 iværksatte 

undervisningsministeriet derfor forsøget Teknologiforståelse i Folkeskolen med det formål at 

afprøve, hvorledes undervisning i teknologiforståelse ville kunne styrke de danske elevers evner til 

at bruge og forstå digitale teknologier, så de kan deltage som aktive, kritiske og demokratiske 

borgere i det digitaliserede samfund (UVM, 2020b, s. 4) & (Børne/Undervisningsministeriet, 2018).  

 

Spørgsmålet bliver dog, om det overhovedet kan lade sig gøre at integrere teknologiforståelsens 

kompetenceområder og mål om at udvikle elevernes digitale myndiggørelse i et fag som dansk, 

hvor de traditionelle danskfaglige discipliner og dannelsesdimensioner er stærkt udfordrede af både 

digitalisering, digital dannelse og skolepolitiske diskurser (Nørgård, 2020, s. 65) & (Hansen, 2015, 

s. 11-12 & 155)? Denne undren har ledt mig til følgende problemformulering: 
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2. Problemformulering: 

Hvordan kan teknologiforståelse bidrage til elevernes udvikling af digital myndiggørelse i 

danskundervisningen, og hvorledes kan man, som dansklærer, fusionere teknologiforståelse og 

danskfagets kernefaglighed, så eleverne bliver digitalt dannet?  

 

 

 

2.1 Teknologiforståelse – En afklaring: 

I følgende afsnit vil jeg indlede mit projekt med en afgrænsning og afklaring af, hvorledes 

kernebegreberne teknologiforståelse, digital dannelse og digital myndiggørelse er blevet en del 

af den danske skolekontekst, men også deres betydning i denne opgaves kontekst.  

 

2.1.1 Hvad er teknologiforståelse i danskfaget? 

Indenfor teknologiforståelse eksisterer der fire kompetenceområder, hvoraf tre af disse skal 

fusioneres med danskfagets videns- og færdighedsområder, så der kan skabes en 

danskundervisning, hvor eleverne kan blive digitalt mynddiggjorte. Disse 

kompetenceområder er digital myndiggørelse, digital design og designprocesser og 

teknologisk handleevne (Caeli, 2020, s. 30 & 32), (UVM, 2020b, s. 5 & 8-9) & (UVM, 2020b, 

s. 4-5). I forsøget undersøger man både teknologiforståelse som selvstændigt fag (delforsøg 1) 

og som integreret faglighed (delforsøg 2) (Tekforsøget.dk, Forsøgets organisering, u.d.). I 

dette bachelorprojekt vil jeg undersøge delforsøg 2 med et specifikt fokus på danskfaget. 

 

2.1.2 Hvad er digital dannelse i danskfaget? 

For at være digitalt dannet skal eleverne besidde færdigheds-, videns- og 

holdningskomponenter, så de kan forholde sig kritisk, handlekompetent og kreativt i forhold 

til digitale teknologier. Derved vil de ikke kun kunne forstå og reflektere over, hvad der 

foregår bag de mange digitale brugerflader, men også forholde sig metabevidst til egne 

digitale kompetencer, færdigheder og dannelse i et bredere kulturelt perspektiv (Nyboe, 2009, 

s. 98-99) & (Bundsgaard & Hansen, 2016, s. 23-24 & 34). Begreberne digital kompetence og 

digitale færdigheder bliver dog ikke behandlet i denne undersøgelse, om end de skal ses som 

en del af digital dannelse (Skov & Brøndum, u.d.).   
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2.1.3 Hvad er digital myndiggørelse i danskfaget? 

Digital myndiggørelse er en konkretisering af digital dannelse (Dansk Magisterforening og 

Dansk IT, 2019, s. 4), men er også ét af de tre kompetenceområder i teknologiforståelse som 

integreret faglighed i dansk. Digital myndiggørelse omhandler evnen til, analytisk og 

refleksivt, at kunne forstå digitale artefakters betydning og intentionalitet i forskellige 

kontekster, og eleverne skal dermed være i stand til at vurdere de digitale artefaktets brug, 

men også deres betydning for individ, fællesskab og samfund (UVM, 2020b, s. 6) & (Fibiger, 

2020, s. 157).  
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3. Læsevejledning: 

I projektets første og andet afsnit anskuer jeg undersøgelsens formål ved at præcisere mit ønske om 

at undersøge, hvorledes teknologiforståelse kan fusioneres med danskfaget, så det bidrager til 

elevernes udvikling af digital myndiggørelse og dannelse. Dette formål var dog ikke i harmoni med 

min oprindelige intention med projektet, idet jeg, på daværende tidspunkt, ønskede at undersøge, 

hvorvidt de danske elever var digitalt indfødte. I projektets indledende faser blev jeg dog bevidst 

om, at der eksisterede talrige forskningsprojekter der bekræftede denne hypotese, og jeg skiftede 

derfor retning til nuværende projekt.  

 

I fjerde afsnit anskueliggør jeg projektets metodiske fremgangsmåde og undersøgelsesdesign, og 

her har jeg haft flere reflekterende og kritiske overvejelser der har bevirket til- og fravalg i 

projektet. Det gjaldt f.eks. fravalget af én forberedt spørgeskemaundersøgelse, hvortil jeg endte med 

at vurdere, at mine kvalitative metoder ville give mig et bedre indblik i praksis. I afsnit fem 

præsenterer jeg to forskningsprojekter om teknologiforståelse, idet jeg antog, at disse kunne 

opkvalificere min undersøgelse, men også ekspandere min viden inden for det valgte emne.  

 

Denne ekspanderen synliggøres i afsnit seks, hvor jeg har udarbejdet tre kritisk-konstruktive 

analyser, der hver især har haft til hensigt at belyse min problemformulering. I mine analyser 

anvender jeg teori om formal og kategorial dannelse, som det er skildret af Wolfgang Klafki 

(Oettingen, 2010), men også Thomas Illum Hansens teoretiske perspektiver på danskfagets 

didaktik, digitalisering og dannelse (Bundsgaard & Hansen, 2016) & (Hansen, 2015). Derudover 

benytter jeg også Jeppe Bundsgaards teorier om digital dannelse og IT-didaktik i danskfaget 

(Bundsgaard, 2017), og Johannes Fibigers perspektiver på teknologiforståelse, digital 

myndiggørelse og intentionalitet (Fibiger, 2020).  

I afsnit syv forholder jeg mig kritisk til samspillet mellem mine analyser, indsamlede empiri og 

teori, da det højner min fagprofessionelle dømmekraft og troværdighed, men også konklusion. En 

konklusion der tilvejebringes i afsnit otte, hvortil jeg sammenfatter opgavens hovedpointer og 

afgiver et retfærdigt og objektivt svar på problemformuleringen. 

Dette leder, i afsnit ni, til en beskrivelse af, hvorledes jeg ønsker at udvikle min lærerfaglige 

praksis, så mit projekts løsninger og perspektiver kan skabe værdi for undervisningen af eleverne i 

danskfaget. 
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4. Metode: 

I følgende afsnit vil jeg præsentere min metodiske fremgangsmåde ved at præcisere undersøgelsens 

formål, fysiske rammer, videnskabsteori, undersøgelsesmetoder, etiske overvejelser og væsentlige 

fejlkilder (Aagerup & Willaa, 2016, s. 20).  

 

4.1 Undersøgelsens formål: 

I undersøgelsen af min problemformulering har jeg anlagt et kontinentalt projektsyn. Valget af 

det kontinentale projektsyn skyldtes, at jeg ikke ønskede at behandle mine teorier én for én, som 

det er kendetegnende for den angelsaksiske tradition, men i stedet kontekstualiserede jeg 

teorierne direkte i mine analyser (Engsig, 2017, s. 316). I min undersøgelse har jeg derfor ikke 

udarbejdet et teoriafsnit, hvilket skabte en nærværende analyse, hvor jeg med det samme kunne 

omsætte, fortolke og anvende teori i praksis (Engsig, 2017, s. 316-317 & 320) & (Boding, et al., 

2019, s. 68-69).   

 

 

4.2 Undersøgelsesfelt: 

Undersøgelsen blev udarbejdet i en 8. klasse på en skole i Esbjerg kommune. I min tredje praktik 

underviste jeg flere klasser på skolen, og en af disse var bla. føromtalte 8. klasse der består af 23 

elever, hvoraf 11 er drenge, og 12 er piger. Klassen blev ofte beskrevet som værende 

problematisk, støjende og fagligt svag, hvilket jeg også erfarede i min undervisning. Ikke desto 

mindre var der dog stadig mange episoder, hvor eleverne var dygtige, arbejdsomme og rare at 

være sammen med. Jeg valgte, kun, at indsamle empiri fra denne klasse, da jeg vurderede, at det 

kunne føre mig tættere på praksis, fordi jeg her havde mulighed for at gå mere i dybden med 

specifikke nuancer eller observationer. Dette højnede ikke kun min undersøgelses reliabilitet, 

men også kvalitet (Aagerup & Willaa, 2016, s. 29). Derudover skyldtes valget af denne klasse 

også, at jeg allerede havde opbygget en relation til eleverne, og jeg vurderede, at dette kunne 

være en fordel i mine interviews. Dog var jeg også bevidst om, at dette kunne være en fejlkilde, 

idet den eksisterende relation kunne gøre, at jeg, i min empiriindsamling, havde svært ved at 

fralægge mig eventuelle narrativer om eleverne, og dermed gøre min undersøgelse mindre valid 

(Aagerup & Willaa, 2016, s. 29) & (Canger & Kaas, 2016, s. 250)  
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4.3 Undersøgelsesdesign: 

I undersøgelsen af praksis besluttede jeg, at jeg ville implementere forløbet Robotjournalistik fra 

forsøget Teknologiforståelse i Folkeskolen (Nissen, Godtliebsen, Kiær, Lorentzen, & Nielsen, 

2020). Denne implementering skulle foregå over fem lektioner i samarbejde med 8. klassens 

dansklærer. Forud for undervisningen fik dansklæreren udleveret forløbet om robotjournalistik, 

og hertil besluttede jeg, at jeg ikke ville interferere i forhold til dennes 

undervisningsplanlægning, da jeg ellers ville have for stor indflydelse på undervisningens udfald 

og dermed gøre min undersøgelse mindre valid (Aagerup & Willaa, 2016, s. 27). Hertil 

observerede jeg, over to dage, undervisningen af forløbet, og efterfølgende interviewede jeg 

dansklæreren og fire elever i forhold til deres oplevelse og forståelse af selvsamme, hvoraf to 

elever var drenge og to var piger.  

 

  

4.4 Videnskabsteoretiske tilgange: 

Som led i min metodiske fremgangsmåde vil jeg anskueliggøre min anvendelse af de 

videnskabsteoretiske tilgange socialkonstruktivisme, hermeneutik og fænomenologi, da disse har 

været afgørende for min konstruktion af ny viden og udvælgelsen af undersøgelsesmetoder. 

 

4.4.1 Socialkonstruktivisme: 

I socialkonstruktivismen antager man, at diskurser er sociale fænomener der konstrueres i 

kraft af menneskers iagttagelser og forståelser af virkeligheden (Engsig, 2017, s. 222).  

Diskursernes eksistens konstruerer en ramme for, hvad der er virkelighed, og de udelukker 

dermed også andre måder at tænke eller forstå virkeligheden på. I undersøgelsen af min 

problemformulering har jeg anlagt dette socialkonstruktivistiske perspektiv i min 

diskursanalyse, hvori jeg udarbejdede en kritisk og induktiv analyse af, hvorvidt forskellige 

diskurser, om teknologiforståelse, kan have implikationer for praksis (Aagerup & Willaa, 

2016, s. 34), (Schmidt, Socialkonstruktivisme, 2020, s. 3-4) & (Engsig, 2017, s. 223).  

 

4.4.2 Hermeneutikken: 

I hermeneutikken analyserer og fortolker man ud fra sine forforståelser af helheden, samtidig 

med at man opbygger en helhedsforståelse gennem de forskellige udtryk, perspektiver og 

elementer der bliver synlige i analysen af empiri, materiale eller praksis. Denne 

fortolkningsproces omtales også som den hermeneutiske cirkel, og i denne kontinuerlige 
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proces har jeg, som fortolker, været begrænset af min forforståelse, hvilket er et vilkår i 

fortolkningen, og udviklingen, af én overordnet helhedsforståelse (Engsig, 2017, s. 314) & 

(Aagerup & Willaa, 2016, s. 25-26). I undersøgelsen af min problemformulering har jeg 

anvendt hermeneutikken i alle mine analyser, idet jeg har koblet det indsamlede materiale 

med relevant teori og forskning. 

 

4.4.3 Fænomenologi:  

I fænomenologien undersøger man fænomener, som de er blevet oplevet eller erfaret af 

aktørerne (Engsig, 2017, s. 53). Fænomenerne er sociale, og de ønskes undersøgt ud fra 

aktørernes egne perspektiver, men også ud fra den forudsætning, at det kun er aktørernes 

oplevelse af virkeligheden der er gældende (Aagerup & Willaa, 2016, s. 25). I undersøgelsen 

af min problemformulering har jeg anvendt fænomenologien i min empiriske analyse, og 

empiriindsamling, ved at tilsidesætte mine forforståelser af fænomenerne, og derved blev 

mine respondenters opfattelser af virkeligheden centrale (Jørgensen, 2020, s. 1). Dog er jeg 

opmærksom på, at en undersøgelse altid vil være baseret på en vis forforståelse, og at det er 

umuligt at foretage en ren induktiv baseret undersøgelse (Aagerup & Willaa, 2016, s. 35).  

 

 

4.5 Undersøgelsesmetode: 

På baggrund af de videnskabsteoretiske tilgange anvender jeg kvalitative undersøgelsesmetoder, 

idet disse giver mig et dybdegående indblik i praksis (Engsig, 2017, s. 31 & 232). Nærmere 

bestemt omfatter mine kvalitative undersøgelsesmetoder strukturerede observationer og 

semistrukturerede interviews. Jeg har dermed kombineret to undersøgelsesmetoder, hvilket også 

omtales som en metodetriangulering, hvilket sikrer en højere validitet, idet de forskellige 

undersøgelsesmetoder giver et nuanceret billede af praksis (Aagerup & Willaa, 2016, s. 32-33).  

 

4.5.1 Strukturerede observationer: 

Som undersøgelsesmetode har jeg foretaget strukturerede observationer, hvortil jeg var 

deltagende observatør. Dette skyldtes, at jeg havde et kendskab til eleverne, men også fordi 

eleverne var bevidste om min undersøgelses formål og min rolle som observatør af praksis 

(Engsig, 2017, s. 34). Nærmere bestemt observerede jeg dansklærerens undervisning af 

forløbet Robotjournalistik fra forsøget Teknologiforståelse i Folkeskolen (Nissen, 
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Godtliebsen, Kiær, Lorentzen, & Nielsen, 2020) & (Aagerup & Willaa, 2016, s. 66-67). Forud 

for min observation udarbejdede jeg et struktureret observationsskema, hvilket jeg havde 

inddelt i forskellige tidszoner og kategorier (se bilag 1). De strukturerede observationer har 

dannet grundlag for tilrettelæggelsen af mine semistrukturerede interviewguides, men også 

mine analytiske perspektiver (Engsig, 2017, s. 31).  

 

4.5.2 Semistrukturerede interviews: 

I undersøgelsen af min problemformulering har jeg foretaget flere kvalitative interviews, da 

disse kunne bruges til at indhente ord og beskrivelser af dansklærerens og elevernes konkrete 

oplevelser og erfaringer af praksis (Aagerup & Willaa, 2016, s. 101). En praksis der blev 

undersøgt fænomenologisk, idet jeg ønskede at komme bag om dansklærerens og elevernes 

opfattelse af den konkrete undervisning. De kvalitative interviews var dog også baseret på 

hermeneutikken, idet jeg anvendte relevant teori, observationer og egne forforståelser i 

tilrettelæggelsen af min interviewguide. Denne interviewguide var semistruktureret, da jeg 

ønskede at have frihed til at stille uddybende og ikke-forberedte spørgsmål undervejs i 

interviewene. Ikke desto mindre var mine spørgsmål dog stadig baseret på forskellige og 

relevante temaer, der hver især kunne bruges til at belyse oplevelser og erfaringer blandt mine 

respondenter (Aagerup & Willaa, 2016, s. 118-120) & (Kvale & Brinkmann, 2009, s. 44-45). 

Disse respondenter var både klassens dansklærer og fire elever, hvortil eleverne blev 

interviewet i tomands-fokusgruppeinterviews, da eleverne, ved denne interviewform, kunne 

læne sig op ad hinanden i besvarelsen af mine spørgsmål (Kvale & Brinkmann, 2009, s. 170). 

Jeg er dog opmærksom på, at denne organisering af fokusgruppeinterviewene aldrig bliver 

tilfældig, idet jeg kan være påvirket af egne forforståelser, hvilket kan få betydning for min 

undersøgelses reliabilitet. Ligeledes kan fokusgruppeinterviews også give mangelfulde svar, 

idet eleverne kan kopiere eller afbryde hinanden (Kampmann, 2017, s. 103-104).  
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4.6 Analysemetoder: 

I mit analyseafsnit anlægger jeg en dynamisk analyseform, hvortil jeg analyserer med 

udgangspunkt i forskellige empiriske temaer, og derefter kobler jeg disse med relevant teori og 

forskning (Boding, et al., 2019, s. 98-99). Følgende er mit analyseafsnit også niveauopdelt, idet 

jeg ønsker at undersøge min problemformulering på både et policy-, forvaltnings- og 

praksisniveau. Dette skyldes, at jeg ønsker at belyse, hvorledes forskellige niveauer opfatter og 

beskriver teknologiforståelse i danskfaget, men også hvorledes der eksisterer paradokser mellem 

de forskellige niveauer i selvsamme praksis (Boding, et al., 2019, s. 102-103).  

 

4.6.1 Analyse 1: Policy niveau  

På policy-niveau har jeg udarbejdet en diskursanalyse, hvori jeg, med udgangspunkt i den 

hermeneutiske videnskabsteori, har analyseret to videnskabelige artikler der er udgivet i år 

2020 i tidsskriftet kvaN. Analysen var delvist baseret på Laclau og Mouffes politiske og 

kritiske model for diskursanalyse, idet denne kunne bidrage til en strukturering af 

diskursernes sproglige elementer. Sproglige elementer som jeg opstillede i strukturerede 

netværk (se bilag 4 & 5), så jeg kunne sammenligne og koble artiklernes diskurser og 

magtforhold med relevant teori, men også analysere diskursernes individuelle hegemoni, 

nodalpunkt, flydende betegnere og ækvivalenskæder (Engsig, 2017, s. 75-77 & 85-87) & 

(Schmidt, Diskursanalyse, 2020, s. 3). 

 

4.6.2 Analyse 2.: Forvaltningsniveau 

På forvaltningsniveau har jeg analyseret et undervisningsforløb fra forsøget 

Teknologiforståelse i Folkeskolen (Nissen, Godtliebsen, Kiær, Lorentzen, & Nielsen, 2020). I 

analysen undersøgte jeg, med udgangspunkt i hermeneutikken, hvorledes forløbet fusionerer 

danskfagets principper med teknologiforståelsens dannelses- og fagsyn, og hertil anvendte jeg 

analysemodellen Læremiddelstrekanten og relevant teori. Denne model kunne skabe 

sammenhæng i analysen af undervisningsforløbets indhold, udtryk, aktiviteter og mål, men 

også i analysen af forløbets progression, tilgængelighed og differentiering (Hansen, 2015, s. 

152-153).    
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4.6.3 Analyse 3: Praksisniveau  

På praksis-niveau har jeg udarbejdet en empirisk og fænomenologisk analyse af min 

indsamlede empiri. Nærmere bestemt analyserede jeg, hvorledes implementeringen af et 

undervisningsforløb fra forsøget, Teknologiforståelse i Folkeskolen, kunne bidrage til 

udviklingen af elevernes digitale dannelse og digitale myndiggørelse i danskfaget (Aagerup & 

Willaa, 2016, s. 23). I den forbindelse analyserede og fortolkede jeg min indsamlede empiri 

hermeneutisk ved at anvende relevant teori og forskning (Boding, et al., 2019, s. 77).  

 

 

4.7 Metodiske fejlkilder: 

Følgende anskuer jeg fejlkilder der har haft betydning for min metodiske fremgangsmåde. 

Anskueliggørelsen af disse fejlkilder udtrykker ikke kun validiteten og reliabiliteten i min 

undersøgelse, men også hele projektets troværdighed (Boding, et al., 2019, s. 109). 

 

I mine semistrukturerede fokusgruppeinterviews var jeg bekymret for, at eleverne ikke svarede 

ud fra, hvad deres oprigtige mening eller holdning var, men at de, i stedet, afgav svar i forhold 

til, hvad de troede jeg gerne ville vide (Engsig, 2017, s. 267). Jeg har naturligvis intet belæg for 

sandhedsværdien i denne observation, men ikke desto mindre gjorde det mig meget bevidst om, 

hvorledes jeg skulle stille mine spørgsmål, da det ellers ville kunne få betydning for min 

undersøgelses reliabilitet (Aagerup & Willaa, 2016, s. 113 & 27). 

 

En lignende situation opstod ved udførelsen af mit semistrukturerede interview med klassens 

dansklærer, hvortil jeg blev opmærksom på, at jeg, ved at spørge ind til dennes holdning, 

erfaring og oplevelse med forløbet Robotjournalistik, kunne gøre min undersøgelse mindre 

generaliserbar og pålidelig. Dette skyldtes, at mine spørgsmåls tematik omhandlede 

dansklærerens subjektive oplevelse af undervisningen, og hertil kan det, som lærer, være 

vanskeligt ikke at lade sig påvirke af andre forhold i den lærerfaglige praksis, som kan have haft 

betydning for ens holdning, erfaring og oplevelse (Aagerup & Willaa, 2016, s. 28). For at undgå 

dette kunne jeg have interviewet og observeret flere dansklæreres undervisning, men dette var 

ikke en mulighed grundet Corona og faste sociale bobler på skolen.  
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4.8 Etiske overvejelser: 

I udarbejdelsen af min undersøgelse havde jeg flere etiske overvejelser i forhold til indsamlingen 

af empiri. Hertil var jeg hele tiden bevidst om, at al empiri skulle anonymiseres, så det ikke 

kunne spores tilbage til den specifikke respondent (Engsig, 2017, s. 301). Dette gjaldt især ved 

det empiriske materiale fra mine interviews, og jeg anonymiserede derfor disse ved at give 

eleverne forskellige numre, så der ikke var risiko for, at de kunne blive genkendt. 

Anonymiseringen af det empiriske materiale er yderst essentiel, da der ellers kan opstå en 

situation, hvor ikke berettigede individer kan få adgang til oplysninger om andre, som ellers var 

blevet givet i tillid til fuld anonymisering (Aagerup & Willaa, 2016, s. 135 & 164).  

 

Derudover var jeg også opmærksom på, at der, ved interview af elever, eksisterer et asymmetrisk 

magtforhold. Et magtforhold hvor eleven kan være svagere stillet, og det var dermed essentielt, 

at jeg, i interviewsituationen, ikke påførte eleven en oplevelse af pinlighed, besvær eller 

intimidering, men i stedet tryghed (Aagerup & Willaa, 2016, s. 113) & (Engsig, 2017, s. 266). 

Dette forsøgte jeg at imødekomme ved at opstille interviewet som en hyggelig samtale med 

indledende snak. 
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5. Forskningsoversigt: 

I følgende afsnit vil jeg præsentere et eksisterende og afsluttet forskningsprojekt, som har relevans 

for mit valgte emne teknologiforståelse i danskundervisningen. De to forskningsprojekter er af både 

national og international karakter, og jeg er derfor også bevidst om, at de ikke er almengyldige for 

teknologiforståelse i danskfaget, men i stedet sammenlignelige med selvsamme. 

   

5.1 ”Understanding technology Literacy: A Framework for Evaluating Educational 

Technology Integration” af Randall S. Davies  

Randall S. Davies beskriver, i ovenstående artikel, et gennemført forskningsprojekt fra Brigham 

University, hvori han har undersøgt, hvorledes lærere kan skabe et højere niveau af 

teknologiforståelse blandt grundskoleelver (Davies, 2011, s. 46-47). På baggrund af 

forskningsprojektet har Davies opstillet en ramme bestående af tre niveauer der hver især 

ekspliciterer, hvad eleverne skal opnå i arbejdet med digitale teknologier. Hertil konkluderer 

Davies dog, at denne ramme ikke kan stå alene i udviklingen af elevernes teknologiforståelse, 

idet man som lærer skal kunne vurdere om brugen af teknologi er meningsfuld i forhold til de 

fagfaglige mål der måtte være for elevernes læring, og dermed undervisningen i de enkelte fag 

(Davies, 2011, s. 48-50).  

 

5.2 "Computational Thinking in Compulsory Education: What, Why, and How? A 

Societal and Democratic Perspective (Ph.D.-projekt)” af Elisa Nadire Caeli 

Elisa Nadire Caeli, fra DPU – Danmarks institut for pædagogik og uddannelse, har igangsat 

ovenstående forskningsprojekt  ̧hvori hun bla. ønsker at undersøge, hvad datalogisk tænkning er 

i grundskolen, og hvorledes det kan implementeres i praksis (Caeli, 2018).  

Forskningsprojektet er igangværende, og der forelægger derfor endnu ingen resultater eller 

konklusioner. Jeg har dog stadig inkluderet projektet i min forskningsoversigt, idet Caeli er en af 

flere bidragydere til den skolepolitiske debat om teknologiforståelse. I andre artikler og projekter 

påpeger Caeli, at det er en almendannede opgave at udvikle elevernes teknologiforståelse, så de 

kan vurdere og reflektere over deres anvendelse af digitale teknologier (Caeli, 2019, s. 34) & 

(Caeli, 2020) 
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6. Analyseafsnit: 

I dette afsnit vil jeg præsentere min udarbejdede diskursanalyse, læremiddelsanalyse og empiriske 

analyse. Disse analyser er centrale i undersøgelsen af min problemformulering, og derudover er de 

dynamiske og niveauopdelte, idet jeg vil definere og præsentere relevant teori og forskning 

undervejs (Boding, et al., 2019, s. 93 & 98-99). 

 

6.1 Diskursanalyse: 

Formålet med denne diskursanalyse er at analysere, hvorledes der eksisterer forskellige diskurser 

og magtforhold om teknologiforståelse som integreret faglighed i danskfaget, men også at 

diskutere, hvordan disse diskurser påvirker måden, hvorpå vi begriber digital dannelse og digital 

myndiggørelse (Schmidt, Diskursanalyse, 2020, s. 2). Hertil vil jeg analysere diskurserne og de 

sproglige magtforhold i artiklerne ”Digital myndiggørelse i dansk” af Rasmus Fink Lorentzen og 

”Teknologifantasi” af Rikke Toft Nørgård. I sin artikel fastslår Nørgård, at det er vanskeligt at 

fusionere teknologiforståelse med danskfagets fagfaglige principper og dannelsesdimensioner, 

hvorimod Lorentzen mener, at teknologiforståelse godt kan fusioneres med flere af danskfagets 

fagfaglige principper og dannelse (Nørgård, 2020, s. 65 & 79) & (Lorentzen, 2020, s. 40-42).  

 

6.1.2 Hvilken betydning har nodalpunktet for artiklernes diskurser? 

Følgende vil jeg analysere artiklernes diskurser ud fra nodalpunktet Teknologiforståelse. 

Valget af dette nodalpunkt skyldtes, at det er et centralt begreb i begge artikler, og dermed 

danner det også udgangspunkt for begge artiklers diskurser og strukturerede netværk af 

sproglige elementer (se bilag 4 & 5). 

 

Hertil konnoterer Lorentzen nodalpunktet positivt, idet han, ved fusioneringen, øjner nye 

muligheder for danskfaget: ”Det er nyt i dansk at skulle bruge sin fantasi til specifikt at 

udforske digitale teknologier og muligheder. Det åbner et anderledes mulighedsrum for at 

lege, fantasere og indleve sig i fremtidige verdener” (Lorentzen, 2020, s. 33, l. 7-10). 

Følgende ækvivaleres nodalpunktet dermed ikke kun af sproglige elementer som anderledes 

mulighedsrum, fantasere og indleve sig i fremtidige verdener, men også med efterfølgende 

ord som kobler, udviklet, smelte sammen og meget rummelig opfattelse af teknologi (se bilag 

5, gul boks).  
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Modsatrettet anlægger Nørgård en mere kritisk og konstruktiv diskurs i forhold til 

nodalpunktet teknologiforståelse. Nørgård antager f.eks. at: 

… der er en særlig udfordring med at integrere Teknologiforståelse ind i disse fag, 

idet vokabular, traditioner, tilgange og metoder stammer fra STEM og Design 

domænet (STEM+D). Dermed opstår der en risiko for, at Teknologiforståelse ikke er i 

kontakt med de humanistiske og æstetiske fags signaturpædagogikker… (Nørgård, 

2020, s. 65, l. 11-16)   

Nørgård konnoterer dermed nodalpunktet en negativ værdiladning, idet hun anser 

fusioneringen som værende en udfordring og en risiko, og at dette kan få betydning for de 

undervisnings, videns- og praksisformer der ellers kendetegner danskfaget. Følgende 

ækvivalerer Nørgård også denne diskurs med andre sproglige elementer som f.eks. kunstigt, 

overfladisk, fremmed og kolonisere (se bilag 4, blå boks) & (Nørgård, 2020, s. 65).   

 

6.1.3 Hvordan konnoterer Nørgård og Lorentzen digital myndiggørelse i artiklernes 

diskurser?  

Om end Nørgård antagoniserer Lorentzens diskurs, så anerkender hun, til stadighed, at 

implementeringen af teknologiforståelse er en nødvendighed, hvis eleverne skal opnå digital 

myndiggørelse. Dertil er digital myndiggørelse også en flydende betegner i Nørgårds diskurs, 

og hun konnoterer denne en positiv værdiladning, hvilket hun ækvivalerer via sproglige 

elementer som frigørende, dialogisk, dannende og frisættende (se bilag 4, gul boks).  

Denne positive værdiladning konnoterer Nørgård dog kun, såfremt man reviderer STEM+D-

fagenes1 kolonisering, indtænker HUM/ARTS-fagenes2 signaturpædagogik og revurderer de 

fire kompetenceområder for teknologiforståelse (Nørgård, 2020, s. 70 & 76).  

Dette skyldtes, at Nørgård ikke bifalder implementeringen af STEM+D fagene, da hun 

vurderer, at disse koloniserer og indsnævrer danskfagets didaktiske og pædagogiske råderum 

(Nørgård, 2020, s. 65 & 68). I artiklen konnoterer den flydende betegner, STEM+D, dermed 

 
1 En forkortelse for fagene Science, Technology, Engineering, Mathematics og design domænet ( (Nørgård, 2020, s. 65) 

2 En forkortelse for de humanistiske og kunstnerisk-æstetiske fag (Nørgård, 2020, s. 65) 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



Andreas Thorup Jessen Bachelorprojekt/UC Syd Esbjerg 24-05-2021 

Le170051 Læreruddannelsen 

 

17 

 

også en negativ værdiladning af nodalpunktet, hvilket ækvivaleres af sproglige elementer som 

kolonisering, konsekvenserne, fare, assimilering og indsnævrer (Se bilag 4, lilla boks STEM).  

 

I Lorentzens diskurs er digital myndiggørelse også en flydende betegner, men modsat 

Nørgård antager Lorentzen ikke, at man bør revurdere kompetenceområderne (Lorentzen, 

2020, s. 40-41). Nærmere bestemt præciserer Lorentzen at ”… undervisningen er rettet mod et 

aktuelt dilemma i samfundets digitale udvikling… Det fiktive forbindes altså til et komplekst 

problem i omverdenen, som bliver aktualiseret for eleverne” (s. 38, l. 11-15). Lorentzen 

konnoterer dermed den digitale myndiggørelse en positiv værdiladning, idet han vurderer, at 

teknologiforståelsens idealer ikke er fremmed for danskfaget, hvilket ækvivaleres af sproglige 

elementer som et enestående element, myndiggørelsen som fagets mål, unik skandinavisk 

tradition & plads til at reflektere og bruge fantasi (se bilag 5, grøn boks) & (Lorentzen, 2020, 

s. 41).  

 

Denne positive værdiladning ses også i den flydende betegner prototyper, som dækker over 

de tilrettelagte undervisningsforløb fra forsøget (Tekforsøget.dk, Teknologiforståelse i 

Folkeskolen, 2021). Hertil antager Lorentzen, at prototyperne fusionerer danskfagets og 

teknologiforståelsens didaktiske principper og kompetencemål, og derudover bidrager de også 

til elevernes digitale myndiggørelse, hvilket ækvivaleres af positive sproglige elementer som 

forestillingsevne og fantasi, bevidsthed om artefakters mål og formål, aktualisering af 

komplekse problemer og konstruktion af artefakter (se bilag 5, orange boks).  

 

6.1.4 Hvordan er de analyserede diskurser sammenlignelige med materiale og 

kategoriale dannelsesteorier? 

Følgende vil jeg ekspandere de analyserede diskurser ved at inddrage og sammenholde disse 

med material og kategorial dannelsesteori. Inddragelsen af disse teorier anskueliggør 

diskursernes betydning for fusioneringen mellem teknologiforståelse og danskfaget 

(Oettingen, 2010, s. 76 & 81) & (Engsig, 2017, s. 87).  

  

Nørgård konstruerer sin diskurs på baggrund af den kategoriale dannelsesteori, hvori man 

antager, at elever skal dannes, så de kan handle kritisk og konstruktivt på samfundets epokale 

nøgleproblemer. Dette skal ske i sammenhæng med kunstneriske udtryksformer som f.eks. 
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litteratur, poesi eller håndværk, så eleverne udvikler interesser inden for den æstetiske verden 

(Oettingen, 2010, s. 84-85) Hertil vurderer Nørgård, at STEM+D-fagene kan bidrage med 

kompetencer som problemløsning, teknologisk mestring og teknologiskopdragelse, men dette 

er ikke fyldestgørende, idet der stadig mangler kernefaglighed og signaturpædagogik fra 

danskfaget, så eleverne kan udvikle deres kritiske, kunstneriske og æstetiske kompetencer, og 

derved blive digitalt mynddiggjorte (Nørgård, 2020, s. 65, 69 & 76).  

 

Lorentzen fremfører også en diskurs der er baseret på den kategoriale dannelsesteori, idet han 

præciserer, at teknologiforståelsens undervisningsforløb bidrager til en udfoldelse og 

bearbejdning af aktuelle og komplekse problemer fra omverdenen, så eleverne bliver bevidste 

og digitalt mynddiggjorte (Lorentzen, 2020, s. 38 & 40-41). Lorentzen vurderer dog ikke, at 

der mangler fokus på æstetik og kunstneriske former, idet han præciserer, at danskfagets 

litterære og sproglige genstandsfelt ikke bliver overset i fusioneringen med 

teknologiforståelse (Lorentzen, 2020, s. 37 & 41). Derudover forholder Lorentzen sig meget 

positivt til teknologiforståelsens prototyper, kompetenceområder og faglige mål, hvilket 

understreges af flere ækvivalenskæder i afsnit 6.1.3 (se bilag 5). På baggrund af dette kan man 

dog anfægte, at Lorentzen ikke kun anlægger en kategorial dannelsesdiskurs, men også en 

material dannelsesdiskurs, hvori eleverne bliver dannet i mødet med et indhold der er fastlagt 

på baggrund af samfundets holdninger, værdier og normer (Oettingen, 2010, s. 76).  

  

6.1.5 Hvorledes er Lorentzens hegemoni i overensstemmelse med den skolepolitiske 

dannelsesdiskurs?   

I en diskursanalyse vil der altid være en diskurs der vinder. Dette er den diskurs der indtager 

positionen som hegemon, fordi denne bliver den eneste og alment accepterede diskurs. I 

denne diskursanalyse indfinder hegemonien sig hos Lorentzen, idet han fremfører en diskurs 

der er i harmoni med den almene og skolepolitiske dannelsesdiskurs for teknologiforståelse 

som integreret faglighed (Caeli, 2019) & (Dansk Magisterforening og Dansk IT, 2019, s. 7). 

Teknologiforståelsens dannelsesdiskurs er optaget af et dobbelt formål der har til hensigt at 

danne og uddanne eleverne til aktive, kritiske og demokratiske borgere i et digitaliseret 

samfund (Dansk Magisterforening og Dansk IT, 2019, s. 5 & 7). Denne dannelsesdiskurs er, 

som udgangspunkt, kategorialt funderet, men det er dog også muligt at anfægte den stærke 

kompetence- og målorientering som værende materialt baseret (Christensen, 2021).  
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6.1.6 Afrunding  

I sin artikel anlægger Lorentzen en positiv indstilling til fusioneringen af danskfaget og 

teknologiforståelse, idet han anser teknologiforståelesfagligheden som havende en rummelig 

opfattelse af teknologi, hvor der er plads til danskfagets genstandsfelt, men også mulighed for 

digital myndiggørelse. Derudover er Lorentzens diskurs hegemonisk, idet den er lig 

teknologiforståelsens dannelsesdiskurs, der, i flere tilfælde, synes baseret på de kategoriale og 

materiale dannelsesteorier. Nørgård er uenig i denne hegemoni, idet hun anfægter, at 

teknologiforståelsens fusionering med danskfaget er defineret ud fra et STEM+D ståsted, og 

at dette har konsekvenser for danskfaget. Derudover anlægger Nørgård en kategorial 

dannelsesdiskurs, idet hun ønsker at revidere teknologiforståelsens fire kompetenceområder, 

så der bliver plads til danskfagets signaturpædagogik og kernefaglighed. 
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6.2 Hermeneutisk-læremiddelsanalyse 

I følgende afsnit ønsker jeg at analysere lærervejledningen (se bilag 10) til forløbet 

Robotjournalistik fra forsøget Teknologiforståelse i Folkeskolen, idet dette forløb kan belyse, 

hvorledes teknologiforståelse kan integreres i danskfaget (Nissen, Godtliebsen, Kiær, Lorentzen, 

& Nielsen, 2020). I min analyse vil jeg anvende elementer fra læremiddelstrekanten til at 

analysere og diskutere sammenhænget mellem danskfagets og teknologiforståelsens fagfaglige 

principper, og dertil anvende relevant teori der kan understøtte mine fagfaglige pointer. 

 

6.2.1 Hvad kendetegner undervisningsforløbet? 

Undervisningsforløbet henvender sig til elever i 8. klasse i dansk og har en estimeret varighed 

på ca. 10-15 lektioner. I forløbet skal eleverne arbejde med temaet robotjournalistik, 

konstruktionen af autogenererede artikler og undersøge konsekvenserne for samfundet ved 

selvsamme. Forløbet omtales som en didaktisk prototype, idet dét skal ses som en inspiration 

til konkret undervisning i teknologiforståelse i danskfaget, og som lærer opfordres man 

dermed til at udvælge, tilpasse og tilrettelægge forløbet til egne klasser (Tekforsøget.dk, 

Didaktiske prototyper, u.d.)  

 

6.2.2 Hvilken betydning har forløbets tilgængelighed og udtryk for elevernes og 

dansklærerens forståelse af forløbets hensigt? 

I lærervejledningens afsnit 1, Forløbsbeskrivelse, gives der en fyldestgørende beskrivelse af 

forløbets formål, rammesætning og andre praktiske forhold. Denne stilladsering ses også i 

forløbets efterfølgende tre afsnit, på sammenlagt 16 sider, hvortil disse er 2. Mål og faglige 

begreber, 3. Forløbsnær del og 4. Perspektivering (Nissen, Godtliebsen, Kiær, Lorentzen, & 

Nielsen, 2020, s. 2-6). Denne assistereren sikrer en solid grundviden om forløbets faglighed 

og didaktiske principper, men ikke desto mindre kan en lærervejledning på 20 sider, til et 

forløb på mellem 10-15 lektioner, også opfattes som værende meget massivt, og dermed 

kræve en mængde af forberedelsestid, som mange dansklærere ikke besidder (Mainz, 2016).  

 

Med den stigende digitalisering i danskfaget kan det, desuden, vække undren, at forløbet ikke 

er blevet gjort tilgængeligt som en digital læringsportal, hvortil eleverne kan navigere rundt, 

se videoer, udføre forløbets aktiviteter og dermed tilegne sig digitale kompetencer og viden 

om temaet. Dette fravalg kan dog bero på, at eleverne ikke udvikler digitale kompetencer og 
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digital myndiggørelse ved at lære at navigere rundt på en digital læringsportal (Hansen, 2015, 

s. 155). I stedet skal eleverne inddrages aktivt i undervisningen, hvilket også er tilfældet i 

forløbets forskellige elevaktiviteter, men derudover er forløbet kun tilgængeligt, for eleverne, 

i et meget begrænset omfang. Dette skyldes, at der kun eksisterer opgavebeskrivelser der 

henvender sig til dansklæreren, og det gør forløbet meget lærerstyret. Dette kan få betydning 

for elevernes forståelse af forløbets intentionalitet, men også elevernes muligheder og 

forståelser af sig selv i det digitaliserede samfund (Canger & Kaas, 2016, s. 120-121), 

(Fibiger, 2020, s. 162 & 173) & (Nyboe, 2009, s. 138-139).  

 

6.2.5 Hvilket sammenhæng er der mellem forløbets, danskfagets og teknologiforståelsens 

faglige mål? 

I forløbets introfase (punkt 3.1) konkretiseres danskfagets kompetenceområder fremstilling og 

kommunikation (se bilag 6, grøn markering). I denne fase skal eleverne tilegne sig nye 

forståelser for robotjournalistik gennem forskellige typer af materialer som f.eks. videoer og 

autogenererede artikler (Nissen, Godtliebsen, Kiær, Lorentzen, & Nielsen, 2020, s. 8-9). Dette 

understøttes af færdigheds- og vidensmålene for sproglig bevidsthed (se bilag 6, gul 

markering), idet eleverne skal anvende danskfaget til at analysere, hvad der kendetegner 

robotjournalistik. Dette skaber ikke kun ny viden blandt eleverne, men også en forståelse for, 

hvorledes danskfagets analytiske principper, i forhold til artikelskrivning, kan bruges til at 

analysere digitale teknologiers udtryk, tilgængelighed og formål (Bundsgaard & Hansen, 

2016, s. 95 & 118). Hertil kan det dog anfægtes, at eleverne muligvis vil fokusere for meget 

på danskfagets artikelskrivning, og dermed er der risiko for en intentionel fejlslutning 

(Fibiger, 2020, s. 162).  

 

I forløbets konstruktions- og udfordringsfase (punkt 3.2) fusioneres både danskfagets og 

teknologiforståelsens fagligheder, idet eleverne skal konstruere en robotjournalist, som de 

skal bruge til at skrive deres egne autogenerede artikler (Nissen, Godtliebsen, Kiær, 

Lorentzen, & Nielsen, 2020, s. 13-15). Dette giver eleverne et kvalificeret procesperspektiv på 

konstruktionen af tekster, og dermed en bevidsthed om, at tekster ikke kun er et fuldendt 

produkt, men i lige så høj grad en foranderlig proces der, på grund af digitaliseringen, altid 

kan redigeres (Bundsgaard & Hansen, 2016, s. 131) & (Hansen, 2015, s. 158). Dette 

understøttes desuden af videns- og færdighedsmålene fra kompetenceområdet fremstilling (se 
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bilag 6, blå markering), hvortil eleverne skal anvende deres eksisterende viden om 

fremstilling af komplekse tekster, men også artikelgenrens karakteristik, så de kan konstruere 

en robotjournalist der anvender et korrekt layout. Derudover understøttes fasen også af 

færdigheds- og vidensmål for Digital myndiggørelse (se bilag 6, rød markering), idet eleverne 

skal anvende en tilrettelagt model til konstruktionen af deres egen robotjournalist. Dette giver 

ikke kun eleverne mulighed for at udforske digitale teknologier, men også et mulighedsrum, 

hvor eleverne kan fantasere og leve sig ind i fremtidige verdener, hvor robotjournalistik er en 

del af hverdagen (Lorentzen, 2020, s. 33).  

 

Spørgsmålet bliver dog, hvad denne fantaseren og indlevelse fører til ved implementeringen 

af forløbet i praksis, idet der ikke er nogen garanti for, at eleverne opnår forståelse og digital 

myndiggørelse ved at kunne konstruere en robotjournalist (Fibiger, 2020, s. 16). Især når 

færdigheds- og vidensmålene for teknologiforståelse kun er inkluderet i et begrænset omfang 

(se bilag 6, rød markering). I forløbets Outrofase (punkt 3.3) og evaluering (punkt 4.1) har 

man dog forsøgt at imødekomme dette ved at opstille fremtidige perspektiver på 

robotjournalistikkens konsekvenser og muligheder i samfundet. Disse kan dansklæreren 

diskutere og evaluere med eleverne, hvilket også er i overensstemmelse med 

kompetenceområdet digital myndiggørelse, hvortil eleverne skal kunne: ”… handle med 

dømmekraft i komplekse situationer, der vedrører digitale artefakters betydning for individ, 

fællesskab og samfund” (UVM, 2020b, s. 10) & (Nissen, Godtliebsen, Kiær, Lorentzen, & 

Nielsen, 2020, s. 17-18). 

 

6.2.3 Hvilke muligheder er der for faglig progression i forløbets indhold og aktiviteter? 

Forløbet består af en introfase, en udfordrings- og konstruktionsfase og en outrofase (Nissen, 

Godtliebsen, Kiær, Lorentzen, & Nielsen, 2020, s. 2). Disse faser er taksonomiske, idet 

eleverne gradvist tilegner sig mere viden og forståelse, og det sikrer ikke kun, at eleverne kan 

opleve en høj grad af progression, men også at forløbets intentionalitet fastholdes, så eleverne 

bliver: ” i stand til at analysere digitale artefakters funktioner og intentioner og reflektere over 

deres betydning for individ, fællesskab og samfund” (UVM, 2020b, s. 7, l. 19-21). Dette er en  

del af kompetenceområdet digital myndiggørelse, hvilket er et af de tre kompetenceområder 

for teknologiforståelse som integreret faglighed (UVM, 2020b, s. 6). 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



Andreas Thorup Jessen Bachelorprojekt/UC Syd Esbjerg 24-05-2021 

Le170051 Læreruddannelsen 

 

23 

 

Hertil må det dog pointeres, at om end forløbet understøtter ét af teknologiforståelsens 

kompetenceområder, med konkrete færdigheds- og vidensmål og progressive faser, så er det 

ikke en garanti for, at det kan udføres i praksis. Dette skyldtes, at det ikke er alle faglærere der 

besidder digitale kompetencer, og forløbet kan dermed komme til at mangle faglig tyngde 

eller, i værste tilfælde, ikke blive anvendt (Fibiger, 2020, s. 17) & (Nyboe, 2009, s. 168-169). 

Derudover kan der opstå tvivl om, hvorvidt analyser af autogenerede artikler gør én mere 

myndig, og om der, i højere grad, ikke er risiko for en intentionel fejlslutning? En intentionel 

fejlslutning, hvor dansklærere og elever kun fokuserer på danskfagets traditioner, principper, 

konstruktionen af en nyhedsartikel og ikke teknologiforståelsen (Fibiger, 2020, s. 157 & 162) 

& (Bundsgaard, 2017, s. 63). 

 

6.2.4 Hvordan differentierer forløbet elevernes varierende digitale kompetencer og 

digitale læringsforudsætninger? 

I forløbets afsnit 4.3, differentieringsmuligheder, skitseres der flere muligheder for, hvorledes 

dansklæreren kan differentiere undervisningen, så elevernes forskellige læringsforudsætninger 

tilgodeses. Det skitseres f.eks.: ”… Overvej hvordan du vil danne grupper, der arbejder godt 

sammen… Overvej, hvordan du kan give dine instruktioner, så det modvirker forvirring og 

vanskeligheder i forkøbet” (Nissen, Godtliebsen, Kiær, Lorentzen, & Nielsen, 2020, s. 19, l. 

11-12). Hertil vil jeg anfægte, at disse differentieringsmuligheder kun er overvejelser, og de er 

dermed ikke konkrete nok til dansklærerens undervisning. Dog kan det pointeres, at forløbet, i 

afsnit 1.2, skitserer konkrete forslag til differentiering, idet dansklæreren opfordres til at 

implementere forløbet i en avisskrivningsuge, så temaet om robotjournalistik konkretiseres 

for eleverne (Nissen, Godtliebsen, Kiær, Lorentzen, & Nielsen, 2020, s. 5).  

 

Det er dog tankevækkende, at forløbet ikke besidder bedre forslag til konkrete 

differentieringsmuligheder, da disse kan være afgørende for elevernes tilegnelse af nye 

forståelser for digitale teknologier, men også udviklingen af digital dannelse og 

myndiggørelse (Nissen, Godtliebsen, Kiær, Lorentzen, & Nielsen, 2020), (Bundsgaard, 2017, 

s. 60-61) & (Canger & Kaas, 2016, s. 107-108).  

Derudover bliver vigtigheden, af differentieringsmuligheder, kun mere synlig, når man 

betragter resultaterne fra ICILS 2018, hvori 60 procent af de danske elever har en computer- 

og informationskompetence på eller under kompetenceniveau 2 (se figur 1). Det betyder, at 
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over 60 procent af de danske elever har svært ved en selvstændig informationssøgning, at 

agere kritisk over for deres fundne informationer og at udvælge relevant information til et 

givent formål. Dette tydeliggør kun behovet for digital myndiggørelse og teknologiforståelse 

blandt de danske elever, og de er dermed ikke digitalt indfødte (Bundsgaard, 2017, s. 59) & 

(Bundsgaard, Bindslev, Caeli, Pettersson, & Rusmann, 2019, s. 12 & 83).  

 

(Bundsgaard, Bindslev, Caeli, Pettersson, & Rusmann, 2019, s. 72) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



Andreas Thorup Jessen Bachelorprojekt/UC Syd Esbjerg 24-05-2021 

Le170051 Læreruddannelsen 

 

25 

 

6.1.6 Afrunding 

I forløbets tre faser eksisterer der en tydelig progression, idet eleverne kan tilegne sig nye 

forståelser for robotjournalistikkens muligheder og konsekvenser. Forløbets lærervejledning 

fordrer mange forberedelsestimer, hvilket skyldes den store mængde af lærerstyrede 

aktiviteter og dermed en begrænset inddragelse af eleverne. Grundet de danske elevers 

varierede digitale kompetencer er det centralt, at dansklæreren har differentieringsmuligheder, 

men dette tilbyder forløbet ikke, og det kan vække undren. Med forløbets mål får eleverne rig 

mulighed for at udforske danskfaget, hvorimod teknologiforståelsen synes udeladt. Dette kan 

føre til en intentionel fejlslutning, hvortil elevernes digitale myndiggørelse begrænses.  
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6.3 Empirisk analyse: 

I denne analyse vil jeg analysere og diskutere mine semistrukturerede fokusgruppeinterviews 

med elever og mit semistrukturerede interview med klassens dansklærer. Hertil vil jeg, desuden, 

sammenholde empirien med perspektiver fra min diskursanalyse, hermeneutiske-

læremiddelsanalyse, udvalgt forskning og relevant teori.  

 

6.3.1 Hvorledes kan man, som dansklærer, implementere forløbet Robotjournalistik i 

danskfaget?  

I undervisningen af forløbet Robotjournalistik valgte dansklæreren, i den undersøgte 8. klasse, 

at tilrettelægge sin undervisning med følgende argumentation: ”Det er et langt forløb, og der 

er mange ting, som vi også skal nå… derfor må man pille det mest relevante ud” (se bilag 9, 

punkt 4). Denne tilgang anbefales også på forsøgets hjemmeside, men med det forbehold, at 

dansklæreren stadig sigter efter forløbets målsætning i forhold til digital myndiggørelse 

(Tekforsøget.dk, Teknologiforståelse i Folkeskolen, 2021). Ifølge eleverne har denne 

målsætning dog været en smule mangelfuld, idet de oplevede at: ”Vi blev bare sat i gang, og 

hun sagde jo egentlig ikke, hvad det var der var målet for i dag” & ”… hvis vi havde fået 

målene at vide havde man også forstået, hvad meningen var med det her emne, og hvad man 

lavede” (se bilag 7, punkt 1 & 2).  

 

Denne mangel på målsætning kan have haft negativ betydning for elevernes læringsudbytte, 

idet klare og tydelige mål kan give eleverne retning i deres arbejde. Omvendt er det også 

essentielt, at målene tilpasses elevernes kompetencer (Canger & Kaas, 2016, s. 47), og hertil 

vurderede dansklæreren at: ”Man skal tænke på formuleringen af målene i forløbet. De skal 

skrives i et sprog, som ottende klasse forstår. Det gør de ikke her, og det er for højtravende… 

Jeg har i hvert fald omformuleret dem” (se bilag 9, punkt 5 & 6). Dette valg understøttes af 

Randall S. Davies’ forskningsprojekt, hvori han præciserer, at man, i arbejdet med nye 

digitale teknologier, skal kunne målrette sin undervisning, men at denne skal være i 

overensstemmelse med fagets nuværende mål og elevernes kompetencer, da målene ellers 

mister mening, forståelsen for teknologien forbigås og udviklingen af digital dannelse 

forbliver udeladt (Davies, 2011, s. 47 & 50).  
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6.3.2 Hvordan fusioneres danskfagets og teknologiforståelsens fagligheder i praksis? 

I dette forløb er det centralt, at eleverne udvikler en overordnet og kritisk forståelse af sig selv 

i samfundet, så de kan analysere og forholde sig til robotjournalistikkens intentionalitet og 

virkning i praksis (Fibiger, 2020, s. 173). Dertil er det essentielt, at dansklæreren kan 

balancere mellem teknologiforståelsens og danskfagets fagligheder, så eleverne oplever en 

undervisning der bidrager til deres digitale myndiggørelse, men også dannelse i danskfaget 

(Lorentzen, 2020, s. 41) & (Christensen, 2021).  

 

Hertil oplevede eleverne en undervisning hvor: ”Vi har haft meget dansk, men det giver også 

god mening, når det er i danskfaget. Vi har arbejdet med mange artikler” (se bilag 8, punk 2). 

Modsatrettet oplevede nogle elever dog også at: ”Indenfor danskfaget har jeg lært noget om, 

hvad robotter kan, og hvad de ikke kan. … I forhold til danskfagets analysemetoder er jeg 

måske blevet bedre til at identificere en robotjournalist” & ”… forløbet var kort, men jeg fik 

da et indblik i nogle af konsekvenserne ved robotjournalistik” (se bilag 8, punkt 4 & 5). Dette 

vidner om en undervisning, hvori dansklæreren har formået at balancere mellem fagenes 

kompetenceområder, så eleverne nu besidder flere basale færdigheds-, videns- og 

holdningskomponenter, så de kan handle kritisk, reflekteret og kreativt med it inden for 

samfundsrelevante emner (Bundsgaard & Hansen, 2016, s. 34). I forhold til danskfaget 

kræver det dog en stor grad af didaktisk rammesætning og en undersøgende tilgang til digitale 

teknologier, så den faglige læring tydeliggøres for eleverne, hvortil dansklæreren vurderer at: 

(Hansen, 2015, s. 169):  

 

Vi har læst, analyseret og fokuseret på det skrevne i artikler, så det har været meget af 

det danskfaglige, som jeg har pillet ud… Der er ingen tvivl om, at jeg har fokuseret 

meget på det danskfaglige og knap så meget på teknologiforståelsen, for det er jeg 

bare ikke kompetent til… (se bilag 9, punkt 2 & 3). 

Om end eleverne har oplevet en god fusionering mellem danskfagets og teknologiforståelsens 

kompetenceområder, så vidner ovenstående om, at dansklæreren er af en anden 

overbevisning, idet hun ikke har anset sig selv som værende kompetent nok til at undervise i 

fagligheden. Teknologiforståelsens kompleksitet er et generelt problem for mange faglærere, 
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og det afspejles også i forsøgets midtvejsevaluering, hvori en stor del af det pædagogiske 

fagpersonale oplever, at der stilles for høje krav til deres kompetencer, og at deres fags 

eksisterende faglighed tilsidesættes som følge af integrationen af teknologiforståelse (Børne- 

og Undervisningsministeriet, 2020a, s. 8). Denne tendens kan skyldes manglen på fleksibilitet 

i teknologiforståelsen, idet de humanistiske og æstetiske fags signaturpædagogikker udelades, 

og i stedet kolonisere STEM+D fagene definitionsretten over teknologiforståelse som 

faglighed (Nørgård, 2020, s. 65).  

 

6.3.3 Hvordan kan forløbet bidrage til udviklingen af elevernes digitale myndiggørelse? 

Med udgangspunkt, i forrige afsnit, synliggøres det dermed, at dansklærerens manglende 

kompetencer kan få betydning for udviklingen af elevernes digitale myndiggørelse, og det 

betyder, at der er risiko for, at forløbets hensigt forbigås, og at der opstår en intentionel 

fejlslutning (Fibiger, 2020, s. 157 & 162). En fejlslutning hvor eleverne i højere grad stifter 

yderligere bekendtskab med danskfagets dannelsesdimensioner og analytiske principper, og 

dermed ikke teknologiforståelsens digitale myndiggørelse. En myndiggørelse der gør eleverne 

i stand til at forstå, hvad der foregår bag de digitale teknologier i en robotjournalist, så de kan 

handle på en kritisk og reflekteret måde i forhold til dennes konsekvenser for et givent 

samfund (Bundsgaard & Hansen, 2016, s. 23), (Lorentzen, 2020, s. 33) & (Nissen, 

Godtliebsen, Kiær, Lorentzen, & Nielsen, 2020, s. 4).  

 

Ikke desto mindre blev det, i mine semistrukturerede interviews, pointeret af flere elever at: 

”… det var fedt at lære om, hvad robotjournalister kan og hvad de kan bruges til, og hvad 

konsekvenserne er for samfundet. Jeg er blevet bevidst om, at man kan miste job pga. 

robotter” (Se bilag 7, punkt 4) & “Altså, det var meget spændende at have om, og interessant 

at se hvor langt robotter er nået og hvor meget de egentlig kan… Især fordi det er noget der 

kommer til at fylde i vores hverdag” (se bilag 8, punkt 1). Disse elevperspektiver kan dog 

ikke påvise, at eleverne har udviklet deres myndiggørelse og digitale dannelse, idet begge 

dimensioner er baseret på abstrakte og komplekse elementer som forståelse, kritisk sans og 

myndiggørelse, hvilket er vanskeligt at måle og evaluere (Fibiger, 2020, s. 212) & (Riise, 

2020). 
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Modsatrettet var det dog også tilfældet, for de interviewede elever, at de havde haft svært ved 

at se meningen med emnet: ”Hvis man gerne vil have en uddannelse, hvor man ikke skal 

arbejde med robotter, så kan forløbet virke meget irrelevant” (se bilag 8, punkt 3) & ”Jeg føler 

ikke, at det er noget jeg kan bruge. Jeg tænker ikke forløbet giver mening for det jeg vil i min 

fremtid” (se bilag 7, punkt 3). Dette vidner om, at forløbet kan være for komplekst, hvilket 

dansklæren også har overvejet: ”De dygtige elever har helt sikkert fået meget ud af det, men 

for de mindre dygtige er det nok fløjet over hovedet på dem…” (se bilag 9, punkt 1).  

 

6.3.4 Hvorledes er forløbet i harmoni med danskfagets dannelsesdimension og dermed 

skolens dobbelte formål? 

I danskfaget dannes eleverne gennem læsning, skrivning og andre medierede udtryk, da det er 

igennem disse felter, at de får kategorier til, selvstændigt, at håndtere deres verden, og indgå 

som borgere i samfundets varierende fællesskaber. I ovenstående kategorier skal eleverne 

konstruere ny viden, opbygge mentale skemaer og anvende sproget til at udfolde det lærte, da 

det er gennem formningen af det læste, skrevne og medierede, at man dannes (Fibiger & 

Jørgensen, 2018, s. 116-119) & (Fibiger, 2020, s. 171).   

 

Dette dannelsesideal tydeliggør folkeskolens dobbelte formål om at uddanne og danne 

eleverne, så de tilegner sig kundskaber og etiske karakteregenskaber (Kristensen, 2020) & 

(Jensen & Løw, 2020, s. 30 & 220). Hvad det vil sige at være dannet og uddannet ændrer sig 

dog i takt med samfundets udvikling, og dette ses også ved fremkomsten af 

teknologiforståelse som integreret faglighed i danskfaget (Canger & Kaas, 2016, s. 33). 

Integreringen vidner om en nyopstået samfundsdiskurs, hvortil man forventer, at eleverne 

tilegner sig forståelse for digitale teknologier, så teknologiforståelsen bliver fusioneret med 

den danske dannelsestradition, og den digitale udvikling igangsættes derved i alle 

folkeskolens fagligheder (Dansk Magisterforening og Dansk IT, 2019, s. 4-5 & 7).  

 

Som det blev præciseret i afsnit 6.1.4 & 5 er det dog diskuterbart, om denne samfundsdiskurs 

er i overensstemmelse med folkeskolens og danskfagets dannelsesidealer, hvor eleverne ikke 

blot skal tilegne sig forudbestemte færdigheder og etableret viden indenfor fagenes mål, men 

også tilegne sig kategorial, almen og relevant viden, så eleverne dannes til aktive og 

selvstændigt tænkende borgere i et moderne demokrati (Hansen, 2015, s. 28). På denne måde 
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tilegner eleverne sig ikke kun et givent stof, men gør det også til deres eget, så deres 

forståelser bliver faglige og selvstændige (Fibiger & Jørgensen, 2018, s. 118). I 

undervisningen af forløbet Robotjournalistik kan det dog være vanskeligt at øjne, hvorledes 

danskfagets dannelsesidealer og teknologiforståelsens digitale myndiggørelse kan fusioneres, 

så eleverne opnår en udvikling af ovenstående, men også deres digitale dannelse. Dette 

skyldes ikke kun teknologiforståelsens kompleksitet og elevernes manglende kompetencer 

indenfor samme (jf. ICILS 2018, se afsnit 6.2.4), men også faglærernes vanskelighed ved at 

udføre forløbet i praksis. Dette understøttes bla. af klassens dansklærer, idet hun antager at:  

 

Forløbet kan sagtens fusioneres, hvis der er nogen der har større teknologiforståelse 

end jeg har... det er ikke der min faglighed ligger…. Jeg tror ikke der er mange 

dansklærere der vil kunne få det til at hænge sammen (se bilag 9, punkt 8). 

Risikoen bliver derfor, at der, i undervisningen af forløbet, ikke opstår en fusionering mellem 

de to fagligheder, men i stedet en intentionel fejlslutning, hvor eleverne udvikler danskfaglige 

og analytiske kompetencer, og ikke en forståelse for de digitale teknologiers konsekvenser for 

samfundet eller en udvikling af deres digitale myndiggørelse.  
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6.3.5 Afrunding: 

I implementeringen af forløbet Robotjournalistik kan det være vanskeligt at fusionere 

teknologiforståelsens digitale myndiggørelse med danskfagets kernefaglighed. Dette 

understøttes af både elever og dansklærer i min indsamlede empiri, og dertil kan der opstå 

tvivl om, hvorvidt forløbet er i harmoni med folkeskolens dobbelte formål, eller om det, i 

stedet, er baseret på en samfundsdiskurs, hvor der ikke tages højde for fusioneringens 

kompleksitet, hvilket højner risikoen for en intentionel fejlslutning og dermed en begrænsning 

af elevernes digitale myndiggørelse og dannelse.  
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7. Kritiske refleksioner: 

I dette afsnit vil jeg forelægge en selvkritik af min analytiske og teoretiske fremgangsmåde, idet der 

eksisterer flere forhold, der kan have betydning for min undersøgelses validitet.  

 

Som beskrevet i læsevejledningen har jeg hovedsageligt anvendt teori af Rasmus Fink Lorentzen, 

Rikke Toft Nørgård, Johannes Fibiger, Thomas Illum Hansen og Jeppe Bundsgaard, og dertil har 

jeg naturligvis også anvendt anden teori, men dog i mindre grad. Valget af ovenstående teoretikere 

skyldtes ikke kun deres faglige fundering i danskfaget, men også deres nuancerede perspektiver på 

teknologiforståelse. Nuanceringen kompliceres dog i min hermeneutiske-læremiddelsanalyse og 

empiriske analyse, hvortil jeg anvender ovenstående teori, men også egne forforståelser og 

erfaringer fra praksis. Disse kan have negativ indflydelse på analysens validitet og reliabilitet, om 

end det trods alt er umuligt at fralægge sig alle sine forforståelser om det undersøgte (Aagerup & 

Willaa, 2016, s. 35). Derudover vil jeg også pointere, at hensigten med denne undersøgelse ikke har 

været at kritisere dansklærerens implementering af forløbet Robotjournalistik, eller 

teknologiforståelsens implementering i danskfaget, men at udvide den generelle bevidsthed om, 

hvorledes teknologiforståelsen besidder både muligheder og begrænsninger i den lærerfaglige 

praksis og i elevernes læringsudbytte.  
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8. Konklusion: 

Danskfaget har i de seneste årtier gennemgået en større digitalisering der fordrer en anderledes og 

nytænkende danskundervisning, hvor eleverne skal udvikle digital dannelse, så de kan vurdere og 

forstå de digitale teknologiers konsekvenser for eget liv og fællesskabet. Dette har dog også skabt et 

atomiseret danskfag, hvor fagets kernefaglighed og signaturpædagogikker er blevet tilsidesat til 

fordel for samfundets krav om digitalisering og teknologiforståelse. En teknologiforståelse der skal 

fusioneres med ovenstående danskfag, så eleverne kan udvikle digital myndiggørelse og derved 

indgå som aktive, kritiske og demokratiske borgere i det digitaliserede samfund.  

 

Disse perspektiver har været med til at indsnævre mit projekts formål om at undersøge, hvordan 

teknologiforståelse kan bidrage til elevernes udvikling af digital myndiggørelse i 

danskundervisningen, og hvorledes danskfagets principper og teknologiforståelse kan fusioneres, så 

eleverne bliver digitalt dannet. På baggrund af min undersøgelse kan jeg nu konkludere, at 

teknologiforståelse er en faglighed der kan give eleverne større indsigt i, og forståelse for, 

konsekvenserne ved den udbredte brug af digitale artefakter, men at der også eksisterer flere 

forbehold der udfordrer og kræver en større grad af lærerfaglig opmærksomhed, hvis fusioneringen 

skal være realistisk og bidrage til elevernes digitale dannelse og digitale myndiggørelse.  

 

Disse forbehold synliggøres bla. i forskellige diskurser, hvortil teknologiforståelsen konnoteres og 

ækvivaleres forskellige betydninger og muligheder, hvilket jeg har eksemplificeret ved en 

diskursanalyse af to videnskabelige artikler af Rikke Toft Nørgård og Rasmus Fink Lorentzen. 

Hertil antager Lorentzen, at fusioneringen kan bidrage til udviklingen af danskfagets 

dannelsesdimension, men også elevernes digitale myndiggørelse og dannelse, idet faglighedernes 

kompetenceområder og mål er i harmoni. Denne diskurs er ikke kun i overensstemmelse med 

kategorial og material dannelsesteori, men også aktuelle skolepolitiske idealer, og Lorentzens 

diskurs indtager dermed en hegemonisk position. Denne kritiseres dog af Nørgård, idet hun 

vurderer, at teknologiforståelsens kompetenceområder ikke tilgodeser danskfagets 

signaturpædagogikker og kernefaglighed, og Nørgård mener derfor, at eleverne ikke udvikler deres 

kritiske, kunstneriske og æstetiske kompetencer i sammenhæng med den digitale myndiggørelse.  
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I forlængelse heraf har jeg analyseret et undervisningsforløb om Robotjournalistik, fra forsøget 

teknologiforståelse i folkeskolen, for at belyse, hvorledes Lorentzens hegemoniske diskurs kan blive 

forvaltet i folkeskolens praksis. Hertil har analysen belyst, hvorledes forløbet besidder en 

taksonomisk progression, hvori eleverne får rig mulighed for at udforske danskfaget, og det kan, 

ifølge Thomas Illum Hansen, give eleverne en større viden om danskfaget og dettes 

dannelsesdimensioner i det digitaliserede samfund. Forløbet indebærer dog også en høj grad af 

teoretisk kompleksitet, hvilket fordrer en lærervejledning med gode differentieringsmuligheder, 

men også dansklærere der besidder kompetencer indenfor teknologiforståelse. Dette er dog ikke 

tilfældet for hverken lærervejledningen eller mange dansklærere, og der kan derfor, med 

udgangspunkt i Johannes Fibiger, være risiko for én intentionel fejlslutning, hvortil 

teknologiforståelsens kompetenceområder udelades. Dette kan ikke kun begrænse udviklingen af 

elevernes digitale myndiggørelse, men også vække undren, idet over halvdelen af de danske elevers 

digitale kompetencer, ifølge resultater fra ICILS 2018 og Jeppe Bundsgaard, er middelmådige.  

 

Følgende undersøgte jeg derfor, hvorledes dette forløb kunne implementeres i praksis ved at 

observere en dansklærers undervisning af forløbet, men også via et semistruktureret interview med 

dansklæreren og to fokusgruppeinterviews med elever. I analysen af denne empiri kunne jeg 

bekræfte flere af mine perspektiver, idet dét vidste sig, at dansklæreren havde svært ved at 

undervise i forløbet, hvilket skyldtes dets faglige kompleksitet. En kompleksitet der gjorde, at 

dansklæreren fokuserede på danskfagets faglighed og analytiske principper, og dermed ikke 

elevernes udvikling af teknologiforståelse og digital myndiggørelse. Eleverne antog dog, til 

stadighed, at de lærte noget i undervisningen af forløbet, hvilket også var tilfældet hos 

dansklæreren, men denne var dog ikke sikker på, om dette kun gjaldt de fagligt dygtige elever.  

Derudover kan der opstå tvivl om, hvorvidt forløbet er i overensstemmelse med skolens dobbelte 

formål, eller om det, i højere grad, er baseret på en samfundsdiskurs, der har koloniseret 

definitionsretten over teknologiforståelse og dermed ikke indtænkt danskfagets 

signaturpædagogikker, så det er overskueligt for dansklæren at fusionere de to fagligheder, og 

derved udvikle elevernes digitale dannelse, teknologiforståelse og digitale myndiggørelse samtidigt.    

 

 

 

 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



Andreas Thorup Jessen Bachelorprojekt/UC Syd Esbjerg 24-05-2021 

Le170051 Læreruddannelsen 

 

35 

 

9. Praksisudvikling: 

Med dette bachelorprojekt har jeg ønsket at udvikle min lærerfaglige bevidsthed og kompetence 

indenfor danskfaget og teknologiforståelse, så jeg kan begribe den lærerfaglige praksis på et 

kvalificeret, teoretisk og metodisk niveau (Boding, et al., 2019, s. 125). Hertil kan dele af min 

undersøgelse syne meget kritisk, men mit ønske har dog ikke været at kritisere fusioneringen 

uforbeholdent, men i stedet at italesætte danskfagets aktuelle fagudvikling. En fagudvikling der er 

præget af samfundets stigende digitalisering, hvilket fordrer både fordele og ulemper for 

danskfagets traditioner, kernefaglighed og dannelsesdimensioner (Fibiger & Jørgensen, 2018, s. 14 

& 121), (Hansen, 2015, s. 12-13) & (Fibiger & Jørgensen, 2016, s. 11). Spørgsmålet bliver dog, 

hvorledes vi som dansklærere kan omfavne denne digitalisering, så eleverne udvikler digital 

dannelse og får indsigt i danskfagets kernefaglighed, men også tilegner sig viden inden for 

teknologiforståelsens kompetenceområder og udvikler digital myndiggørelse? 
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Bilag 1: Struktureret observationsskema 

 

 

 

 

 

 

 

LEKTION: Fredag d. 23/04/2021, 09.40-12.10 

FELT: 8. klasse på X-skolen i Esbjerg Kommune 

STRUKTUREREDE 

OBSERVATIONER: 
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Bilag 2: Interviewguide til semistruktureret fokusgruppeinterview med elever: 

Interviewguide til fokusgruppeinterview af elever: 

Hensigten med dette interview er at belyse informanternes (elevernes) oplevelse af at blive 

undervist i forløbet Robotjournalistik fra forsøget Teknologiforståelse i folkeskolen. Hertil har jeg 

tilrettelagt denne semistrukturerede interviewguide med relevante og uddybende spørgsmål. 

 

Informanternes svar vil blive optaget, transskriberet og analyseret, men på ingen måde delt med 

andre end mig, mine vejledere og censorer. Desuden vil interviewet foregå anonymt af hensyn til 

informanterne.   

Afklaring af spørgsmålshensigt: Spørgsmål: 

Åbnings/indledende spørgsmål: 

 

Umiddelbare oplevelser af forløbet og 

dansklærerens undervisning af forløbet. 

 

Hvad var jeres oplevelse af forløbet? 

Hvorfor tror I, at I skal lære om 

robotjournalistik og digitale teknologier?  

Hvad var kendetegnede for jeres dansklærers 

undervisning i dette forløb? 

Metareflekterende spørgsmål om elevernes 

fagfaglige kompetencer i forløbet: 

 

Danskfagets og teknologiforståelsens 

kompetenceområder og dannelsesdimensioner 

Har I gode digitale kompetencer i danskfaget?  

Har I fået større forståelse for konsekvenserne 

ved robotjournalistik i samfundet? 

Følte I, at i hele tiden var bevidste om forløbets 

og undervisningens mål? 

Afsluttende og opklarende spørgsmål om 

elevernes udbytte af forløbet  

 

Elevernes faglige og digitale udbytte af 

undervisningen. 

 

Var der noget i forløbet og undervisningen der 

kunne have været bedre? 

Føler I, at I har lært noget nyt efter at være 

blevet undervist i forløbet? 

Kan I bruge jeres nye viden i andre fag men 

også i andre sammenhænge? F.eks. uden for 

skolen? 
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Bilag 3: Interviewguide til semistruktureret interview med klassens dansklærer: 

Interviewguide til interview af klassens dansklærer: 

Hensigten med dette interview er at belyse informantens (dansklærerens) oplevelse af, og 

erfaringer med, implementeringen af undervisningsforløbet Robotjournalistik fra forsøget 

Teknologiforståelse i folkeskolen. Hertil har jeg tilrettelagt denne semistrukturerede 

interviewguide med relevante og uddybende spørgsmål. 

 

Informantens svar vil blive optaget, transskriberet og analyseret, men på ingen måde delt med 

andre end mig, mine vejledere og censorer. Desuden vil interviewet foregå anonymt af hensyn til 

informanten.   

Afklaring af spørgsmålshensigt: Spørgsmål: 

Åbnings/indledende spørgsmål: 

Umiddelbare erfaringer med implementeringen 

af forløbet 

Hvad var din oplevelse af forløbet?  

Oplevede du, at eleverne lærte noget nyt? 

Oplevede du selv at lære noget nyt? 

Uddybende spørgsmål om dansklærerens 

erfaringer med forløbet: 

 

Dansklærerens didaktiske til- og fravalg i 

tilrettelæggelsen af forløbet. 

 

Var der dele af forløbet, som du inddrog mere 

eller mindre i din undervisning? Hvorfor? 

Oplevede du, at du måtte stilladsere eleverne 

meget eller lidt? 

Var der gode og konkrete forslag til 

differentiering af undervisningen? Eksempler? 

 

Metareflekterende spørgsmål om 

dansklærerens erfaringer med forløbet: 

Dansklærerens overvejelser i forhold til 

forløbets og danskfagets kompetenceområder 

og mål. 

 

Hvordan bruger du, generelt, fælles mål og 

danskfagets kompetenceområder i din 

undervisningsplanlægning? 

Hvad er din umiddelbare oplevelse af forløbets 

mål og teknologiforståelsens 

kompetenceområder? 
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 Præsenterede du, eksplicit, målene for forløbet 

til eleverne? Hvorfor og hvorfor ikke? 

Er der noget, der kunne gøre forløbets mål og 

teknologiforståelsens kompetenceområder 

bedre? 

Metareflekterende spørgsmål om 

dansklærerens fagfaglige erfaringer med 

forløbet: 

 

Dansklærerens opfattelse og forståelse af 

danskfagets kompetenceområder og 

dannelsesdimensioner 

Hvad er dannelse i danskfaget for dig? 

Hvad er teknologiforståelse i danskfaget for 

dig? 

Hvordan oplevede du danskfagets dimensioner 

og kernefaglighed i forløbet? 

Hvordan oplevede du teknologiforståelsens 

dimensioner og kernefaglighed i forløbet? 

Afsluttende og opklarende spørgsmål om 

elevernes udbytte af forløbet  

Dansklærerens oplevelse af elevernes faglige 

og digitale udbytte. 

Vil du, på baggrund af ovenstående, overveje at 

inkludere lign. forløb igen? Hvorfor og hvorfor 

ikke? 
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Bilag 4: Strukturerede netværk til artiklen ”Teknologifantasi” 
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Bilag 5: Strukturerede netværk til artiklen ”Digital myndiggørelse i dansk” 
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Bilag 6: Kompetenceområder, færdigheds- og vidensmål for forløbet 

”Robotjournalistik” 
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Bilag 7: Uddrag fra semistruktureret fokusgruppeinterview med elev 1 & 2: 

Uddrag af semistruktureret fokusgruppeinterview med elev 1 & 2: 

Punkt: Tid: Transskription: 

1.  05.28-05.35  “Vi blev bare sat i gang, og hun sagde jo egentlig ikke, hvad det var der var 

målet”. 

2. 
06.00-06.08 ”Hvis vi havde fået målene at vide, havde man også forstået, hvad meningen var 

med det her emne, og hvad man lavede”. 

3. 
08.49-09.03 “Jeg føler ikke, at det er noget jeg kan bruge. Jeg tænker ikke forløbet giver 

mening for det jeg vil i min fremtid” 

4. 
 09.05-09.24 ”… det var fedt at lære om, hvad robotter kan og hvad de kan bruges til, og hvad 

konsekvenserne er for samfundet. Jeg er blevet bevidst om, at man kan miste job 

pga. robotter”. 
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Bilag 8: Uddrag fra semistruktureret fokusgruppeinterview med elev 3 & 4: 

Uddrag af semistruktureret fokusgruppeinterview med elev 3 & 4: 

Punkt: Tid: Transskription: 

1. 00.08-00.21 “Altså, det var meget spændende at have om, og interessant at se hvor langt 

robotter er nået og hvor meget de egentlig kan... Især fordi det er noget der 

kommer til at fylde i vores hverdag” 

2. 
04.58-05.06 ”Vi har haft meget dansk, men det giver også god mening, når det er i danskfaget. 

Vi har arbejdet med mange artikler”. 

 

3. 
06.29-06.36 ”Hvis man gerne vil have en uddannelse, hvor man ikke skal arbejde med 

robotter, så kan forløbet virke meget irrelevant” 

4. 09.21-09.47 ”Indenfor danskfaget har man lært noget om, hvad Robotter kan og hvad de ikke 

kan… I forhold til danskfagets analysemetoder er jeg måske blevet bedre til at 

identificere en robotjournalist”.  

5. 10.22-10.26 “... forløbet blev gennemgået kort, men jeg fik da et indblik i nogle af 

konsekvenser ved robotjournalistik” 
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Bilag 9: Uddrag fra semistruktureret interview med klassens dansklærer: 

Uddrag af semistruktureret interview med klassens dansklærer: 

Punkt: Tid: Transskription: 

1. 00.48-01.10 “De dygtige elever har helt sikkert fået meget ud af det, men for de mindre dygtige 

er det nok fløjet over hovedet på dem…” 

2. 02.49-02.56 ”... Der er ingen tvivl om, at jeg har fokuseret meget på det danskfaglige og knap 

så meget på teknologiforståelsen i det, for det er jeg bare ikke kompetent til...” 

3. 03.33-03.41 “Vi har læst, analyseret og fokuseret på det skrevne i artikler, så det har været 

meget af det danskfaglige, som jeg har pillet ud” 

4. 08.34-09.03 “Det er et langt forløb, og der er mange ting, som vi også skal nå… Det er ikke 

mange dansklærere der vil have tiden og pladsen i deres plan… derfor må man 

pille det mest relevante ud” 

5. 10.05-10.13 ”Man skal tænke på formuleringen af målene. De skal skrives i et sprog, som 

ottende klasse forstår. Det gør de ikke her, og det er for højtravende” 

6. 10.22-10.25 "Jeg ville i hvert fald omformulere dem” 
 

7. 
14.35-15.05 ”Forløbet kan sagtens fusioneres, hvis der er nogen der har større 

teknologiforståelse end jeg har... det er ikke der min faglighed ligger, men i stedet 

hos nogle der ikke underviser i dansk…. Jeg tror ikke der er mange dansklærere 

der vil kunne få det til at hænge sammen”. 

 

Bilag 10: Lærervejledning til forløbet Robotjournalistik 

 

https://xn--tekforsget-6cb.dk/wp-content/uploads/2020/06/Robotjournalistik-8.kl_.-Dansk-26-06-

20.pdf  
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